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Afetler ve İdarenin Veri Konusundaki Yükümlülükleri:
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Bu yayın, afetlere açık bir coğrafyada kamu idareleri tarafından tutulması ve
açıklanması gereken verilere erişmek için başlattığımız girişimlerin neticesinde
ortaya çıktı. Bilgi edinme talebiyle yazdığımız bir dilekçe ve devamındaki sürecin
sonunda, afetlerde veri tutulmasına dair yükümlülüklerin yerine getirilmediği tespit
ettik ve Kamu Denetçiliği Kurumu’na başvuru yapmak zorunda kaldık. Kamu
Denetçisi Kurumu başvurumuzu incelenemez bulduğu için reddetti ve karar
gerekçesinde Türkiye’de idarenin ayrıştırılmış veri tutma yükümlülüğü
bulunmadığını söyledi. Kamu Denetçiliği Kurumu’nun verdiği karar elbette nihai ve
bağlayıcı bir karar değil ancak Türkiye’de idarenin veri tutma yükümlülüğüne dair
çok şey anlatıyor.

Talep ettiğimiz veriler 2021 yılında Kastamonu ilinin Bozkurt ilçesinde yaşanan sel
felaketine ilişkindi. Ölen, yaralanan ve kayıp olan kişilerin sayısına ve cinsiyetlerine
dair talep etiğimiz bilgilere ne yazık ki ulaşamadık. Veri tutmanın bir zorunluluk
olduğunun bilinmesine ve bu yükümlülüklerin kanun, strateji ve eylem planlarında
yer almasına karşın uygulamanın hiç de bu şekilde olmadığını bizzat deneyimledik.
Bu durumun afetlere dirençli toplumlar, bireyler ve mekânlar yaratılması
konusundaki tüm taahhüt ve eylem planlarına aykırı olması nedeniyle hem
başvurumuzu hem de verilen kararları paylaşarak Türkiye’de afetle ilgili verilere
gerçek durumu tüm hak sahipleri ve ilgililerin dikkatine sunmak istedik.

Veriler sadece sayılardan ibaret değildir ve aslında çok şey anlatırlar. Bir hukuk
devletinde şeffaf yönetimin, yurttaş ile devlet arasında kurulan güven bağının,
eylem ve işlemlerde hesap verilebilirliğin ve nihayetinde adalete erişimin en önemli
göstergeleridir. Özellikle cinsiyet, engellilik, yaş gibi kırılganlıkları dikkate alarak
ayrıştırılmış şekilde tutulan veriler afet riskinin azaltılması, iklim değişikliğine karşı
uyum eylemleri planlaması ve direnç geliştirme konusunda büyük önem taşır.

Yayınımızın Türkiye’de veri tutulması açısından yürütülecek çalışma ve
tartışmalarda bir kaynak niteliği taşımasını ve sivil toplum kuruluşları, hukukçular ve
kamu idareleri açısından şeffaflık, hesap verebilirlik ve adalete erişim konularında
yol gösterici olmasını diliyoruz. 

Hukuk, Doğa ve Toplum Vakfı 
Yönetim Kurulu Başkanı 

Özlem Altıparmak 
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Giriş
Güvenilir ve zamanında toplanarak erişime açık hale getirilmiş veri; hükümetlerin,
uluslararası kuruluşların, sivil toplumun, özel sektörün ve kamuoyunun bilgiye dayalı
kararlar alabilmesi ve idarenin hesap verebilirliğinin sağlanması açısından hayati
önem taşımaktadır.

Bir araştırma, tartışma veya muhakeme faaliyeti neticesinde sonuca ulaşabilmek
için gereken işlem görmemiş bilgi parçacığına “veri” denir. Veri toplama ise
sistematik bir şekilde hedeflenen değişkenler üzerine bilgi toplama ve ölçme
işlemidir ve bu sayede, ilgili sorular yanıtlanıp sonuçları değerlendirebilir. Veriler
yalnızca bilimsel bir çalışmayı gerçekleştirmek amacıyla kullanılmaz. Sosyal
olguların anlaşılması veya kişisel bir karar verme faaliyeti bile verinin, yani bu bilgi
parçacıklarının işlenmesiyle mümkündür. Verilerin mevcut duruma uyarlanarak
kullanılması halinde strateji geliştirilmesi ve planlama yapılması mümkün olur.

Verileri sistematik bir şekilde toplayıp sayı halinde gösterme faaliyetine ise istatistik
denir. Herhangi bir olayı veya durumu bilmek, nedenlerini anlamak ve geleceğe
yönelik plan ve programları oluşturmak için istatistiki verilere ihtiyaç duyulmaktadır.
İstatistik, geçmişte ve şu an gerçekleşen olaylarla ilgili rakamsal verileri analiz
ederek tahmin yürütmeye ve gelecek hakkında kararlar vermeye yardımcı olur. Bu
nedenle afet risk azaltma çalışmaları için hayati öneme sahiptir. 

Veri işleme faaliyetinin yalnızca bilimsel faaliyetlerin değil bizzat insan yaşamının
koparılamaz bir parçası olduğu açıktır. Sağlıklı verilerin işlenip değerlendirilmesi
neticesinde araştırma, tartışma veya muhakeme mümkün olur ve sonuçlar
kıyaslanabilir, ölçülebilir ve yorumlanabilir duruma gelir. Adalete erişiminin
sağlanması, afet riskinin azaltılması ve Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarının (SKA)
etkili bir şekilde planlanması, takip edilmesi ve gözden geçirilmesi için yerel, ulusal,
bölgesel ve küresel düzeyde veri toplanması, işlenmesi, analiz edilmesi ve
dağıtılması gereklidir. 
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Verilerin toplanması, analiz edilmesi ve erişime açılması hukuk devleti ilkesi,
idarenin şeffaflığı ve hesap verebilirliği için elzemdir. Veriye erişimin ve verinin açık
hale getirilmesinin bilgi edinme hakkıyla iç içe bir biçimde yorumlanması gerekir.
İnsanlar, hakları korunduğu sürece ve ölçüde özgür olurlar ve kendilerini güvende
hissederler. Kurulan yurttaşlık bağı ve akdedilen toplumsal sözleşme tek taraflı
değildir. Toplumsal sözleşme ile yurttaşlar devlete ve idareye bazı yetkileri
devrederler ancak hesap sorma haklarını muhafaza ederler. İnsan haklarının
izlenmesi ve raporlanması açısından verinin erişilebilir olması büyük bir önem
taşımaktadır. 

Afet Yönetiminde Verinin Önemi

Afetler açısından bakıldığında afet neticesinde oluşacak kayıp ve zarar riskinin
azaltılabilmesi için, kayıp ve zararın ne şekilde gerçekleşebileceğini görmek, bunları
engellemek veya en aza indirmek için bunlardan etkilenebilecek kişi ve grupları
bilmek ve bunlara yönelik önlemler almak gerekmektedir. Bu kapsamda Birleşmiş
Milletler (BM) İklim Değişikliği Bağlamında İnsan Haklarının Geliştirilmesi ve
Korunması Özel Raportörü de konuyu gündemine almış ve göreviyle ilgili olarak
kırılgan durumdaki bireylerin ve toplulukların yaşadığı kayıpların ve zararların insan
hakları yönlerini ele alacak eylemleri ve bu kişilerin temsiliyetlerinin tanınmasının
iklim eylemine yapabileceği katkıların önemine dair katkı çağrılarında bulunmuştur.
[1] Türkiye’nin tarafı olduğu bir uluslararası belge olan Sendai Afet Risk Azaltma
Çerçevesi’nin[2] temel amacı, yeni afet riskleri yaratmaktan kaçınmak ve mevcut
riskleri azaltmaktır. Türkiye bu çerçeveye uyum sürecinde ulusal ve bölgesel
düzeyde Afet Risk Azaltma Planları hazırlamıştır.

Mart 2015'te kabul edilen ve BM tarafından onaylanan 2015-2030 Sendai Afet Risk
Azaltma Çerçevesi’nde küresel ve üzerinde anlaşmaya varılmış bir afet risk
azaltma politikası ortaya konmuştur. Çerçevenin önümüzdeki on beş yıl içinde
beklenen sonucu “Afet riskinin ve kişilerin, işletmelerin, toplulukların ve ülkelerin
yaşamlarında, geçim kaynaklarında ve sağlıklarında ve ekonomik, fiziksel, sosyal,
kültürel ve çevresel varlıklarındaki kayıpların önemli ölçüde azaltılması”dır.[3]
Türkiye, tarafı olduğu Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi uyarınca BM organlarına
düzenli olarak raporlar sunmaktadır. Bu konudaki son rapor AFAD tarafından 2022
yılında sunulmuştur.[4]

[1] https://altiparmakhukuk.org/blog/bm-iklim-degisikligi-baglaminda-insan-haklarinin-gelistirilmesi-ve-korunmas-59
[2]https://uclg-mewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf
[3]https://hudoto.com/uploads/Blog/1676616115.pdf
[4]https://sendaiframework-mtr.undrr.org/media/84534/download
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Afet kayıplarını ve bölünmüş veri ve istatistikleri kaydetmek ve paylaşmak, aynı
zamanda afet risk modellemesini, değerlendirmesini, haritalamasını, bu
süreçlere dair izlemeyi ve çoklu tehlike erken uyarı sistemlerini güçlendirmek
amacıyla bilimsel temelli metodolojilerin ve araçların geliştirilmesini ve
yayılmasını teşvik etmek;[6]

Sendai Afet Risk Azaltma çerçevesine göre; afetle mücadele anlayışı, afet riskinin
kırılgan gruplar, afetle mücadele kapasitesi, insanların ve malvarlıklarının afete
maruziyetleri, tehlikenin türü ve çevrenin özellikleriyle beraber bütün boyutlarıyla bir
arada düşünülerek gerçekleştirilmelidir. Bunlardan birinin eksik yapılması afet risk
yönetiminde problemlere ve zararlar neden olacaktır.

Afetle mücadelede ayrıştırılmış veri, insan hayatı kayıplarının ve malvarlıkları
kayıplarının birlikte değerlendirilmesini sağlamaktadır. Yaşa, toplumsal cinsiyete,
fiziksel duruma göre ayrıştırılmış veriler, afet ve potansiyel tehlike bölgelerindeki
kırılgan bireyleri saptamada, bu kırılgan grupların uğradıkları zararlar ile afet
müdahale planlarının ne kadar başarılı tasarlandığını yahut ne kadar başarılı
uygulanabildiğini de göstermektedir. Afet yönetimi ve afet risk azaltma konusunda
geliştirilecek planlarda afetlere karşı kırılgan durumdaki bireylerin ihtiyaçlarının
tespiti ve planların bu düzenlemelere göre yapılmasıyla hem afetlere maruz kalma
azaltılmış hem de doğrudan ve dolaylı kayıplar azaltılmış olacaktır. Yani afet riski
azaltılmış olacaktır.

Çünkü afetler olduktan sonra veya afetlere sadece müdahale edeilerek afetleri
önlenemez. Arama, kurtarma ve insani yardım çalışmaları sadece afetten sonra,
acil müdahale ve zarar giderimini azaltmayı amaçlar. Afet risk azaltma ise
tehlikenin afete dönüşmesini engeller. Afet verilerinin ayrıştırılmış veri şeklinde
toplanması mevcut durumun ve kırılganlıkların tespitini sağlar, kapasiteyi belirler ve
riski görünür kılar. Bu sayede afet riskini azaltmak üzere etkili planlar yapılabilir.
Verilerin toplanması ve yayınlanması sadece geçmiş bir afetin kaybını göstermez,
gelmekte olan tehlikenin ve bu tehlikenin afete dönüşmesinin önleyicisi olarak da
işlev görür. Bu nedenle verilerin toplanması ve açıklanması yasal ve de yaşamsal
bir zorunluluktur. 

Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi 2015-2030 kapsamında Türkiye’nin veri
yükümlülüğü düzenlenmiştir. 
Sendai Çerçevesi 25. “Afet riskini anlamak”[5] eylemini gerçekleştirebilmek için
küresel ve bölgesel düzeyde önem arz eden konular aşağıdaki gibidir:

[5]https://uclgmewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf, sayfa,21
[6] https://uclg-mewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf, sayfa 21
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Çoklu tehlike içeren afet riskleriyle ilgili kapsamlı araştırmaların yapılmasını ve
iklim değişikliği senaryoları dahil olmak üzere, bölgesel afet risk
değerlendirmelerinin ve haritalarının geliştirilmesini teşvik etmek;[7]

Kısıtlanmamış verilere ve gerekli durumlarda iletişim, jeomekan ve uzay
teknolojilerine ve ilgili hizmetlere erişimi, bunların paylaşımı ve kullanımını,
teknoloji transferi de dahil olmak üzere uluslararası iş birliği yoluyla teşvik etmek
ve geliştirmek. Yerinde ve uzaktan algılama yoluyla yeryüzü ve iklime dair
gözlemleri sürdürmek ve geliştirmek. Afet risk iletişiminin başarısı için ilgili ulusal
önlemleri desteklemek amacıyla, sosyal medya, geleneksel medya, büyük veri
ve mobil telefon ağları dahil olmak üzere, medyadan uygun şekilde ve ulusal
yasalarla uyumlu biçimde yararlanmayı güçlendirmek;[8]

Hastalık ve can kayıplarının önlenmesinde gelişme kaydetmek amacıyla,
afetlerden kaynaklanan olay vaka kaydı mekanizması ve can kayıplarıyla ilgili
bir veri tabanı oluşturmak;[9]

Türkiye’nin de tarafı olduğu Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi kapsamında
Türkiye’nin veri tutma ve açıklama ve de buna ek olarak ayrıştırılmış veri tutma
yükümlülükleri bulunmaktadır.

Savunuculuk dendiğinde akla ilk olarak kampanyalar, eylemler ve dava gibi
yöntemler gelmektedir. Ancak kullanılabilecek mekanizma ve yöntemler çok daha
çeşitlidir. Bazı durumlarda sadece bir bilgi edinme talebinde bulunulması sorunlara
çözüm sağlayabilirken, bazı hak ihlallerinde ulusal insan hakları kurumlarına ve
kamu denetçiliği kurumuna başvuru gibi yöntemler de etkili olabilmektedir. Kamu
Denetçiliği Kurumu (Ombudsman) Türkiye’de fazla bilinmeyen ve özellikle çevresel
hak ihlallerinde yeterince etkili kullanılmayan bir yöntemdir. Aşağıdaki detaylı
bilgilerden görüleceği üzere hem maliyet hem de idarenin tavsiye kararlarına
uyma oranları açısından savunuculuk ve yargı dışı adalete erişim yöntemi olarak
kullanılması mümkündür.

Kamu Denetçiliği Kurumu (Ombudsmanlık) Nedir? 
Kamu denetçiliği (Ombudsmanlık) idarenin yargı dışı denetimine imkân veren bir
düzenlemedir. Yargısal denetimde idarenin işlemlerinin hukuka uygunluğu
denetlenirken, yargı dışı denetim yolunda, yerindelik denetimi de yapılmaktadır.

[7]https://uclg-mewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf, sayfa 21
[8]https://uclg-mewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf, sayfa 21
[9]https://uclg-mewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf, sayfa 31 

Adalete Erişim ve Savunuculukta Bir Yöntem Olarak “Kamu
Denetçisi Kurumu” 
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Kamu Denetçiliği Kurumu, kaynağını Anayasa’nın 74. maddesinden almaktadır.6328
Sayılı Kamu Denetçiliği Kurumu Kanunu ile kurulmuş olan Kamu Denetçiliği
Kurumu’nun görev ve yetkileri bu kanun ve uygulamaya yönelik yönetmelik ile
belirlenmiştir. Kamu Denetçiliği Kurumu TBMM Başkanlığı’na bağlı bir kamu tüzel
kişiliği olup, merkezi Ankara’dadır. Kurum, Başdenetçilik ve Genel Sekreterlikten
oluşur.

Başdenetçi ve Denetçiler görevlerini tam bağımsız ve tarafsızlıkla 4 yıllığına yerine
getirirler. Görevleri ile ilgili olarak hiçbir Kurum, kuruluş ve merciden emir, talimat
almazlar ve görevlerine ilişkin hiçbir tavsiye dinlemezler. Kurumun web sitesine
https://www.ombudsman.gov.tr/ adresinden ulaşılabilir.

Kamu Denetçiliği Kurumunun Görevleri Nelerdir?
Kurum, Türkiye’de kamu yetkisi ve kaynağı kullanan, kamu statüsü bulunan tüm
meslek kuruluşlarının, kamu iktisadi teşebbüslerinin ve idarenin kanunları
yorumlama ve uygulama şekilleri dahil olmak üzere, her türlü eylemleri, işlemleri,
uygulamaları ve kamu görevlilerinin tutum ve davranışlarını insan hakları, adalet,
hukuka ve hakkaniyete uygunluk ve iyi yönetim ilkeleri yönlerinden inceleme,
araştırma ve önerilerde bulunma yetkisine sahiptir. 

Cumhurbaşkanının tek başına yaptığı işlemler ile resen imzaladığı kararlar ve
emirler, yasama yetkisinin kullanılmasına ilişkin işlemler, TSK’nın askeri nitelikteki
faaliyetleri, yargı organlarında görülmekte olan veya karara bağlanmış
uyuşmazlıklar ile Kurum tarafından daha önce aynı konuda ve aynı taraflarca
yapılmış ve sonuçlandırılmış olan uyuşmazlıklara yönelik başvurular, bu yetki
kapsamı dışındadır.

Kimler Kamu Denetçiliği Kurumuna Başvuruda Bulunabilir?
Kamu Denetçiliği Kurumu’nun kendiliğinden denetleme yetkisi bulunmamaktadır.
İdare veya kamu tüzel kişiliğine haiz kişilerden birinin işlem, eylem, tutum ve
davranışlarından olumsuz etkilenmiş gerçek veya tüzel kişiler ile bu kişilerin
temsilcileri veya vekilleri tarafından Kuruma şikâyet yolu ile başvuru yapılabilir.
Başvuruda bulunanın talep etmesi halinde başvurusu gizli tutulur. 

Kurum, kural olarak başvurularda bir menfaatin ihlal edilmesini ve başvuruda
bulunan kişinin başvuru konusundan olumsuz etkilenmesi şartını aramaktadır.
Bununla birlikte şikâyetin insan haklarına, temel hak ve özgürlüklere, kadın
haklarına, çocuk haklarına ve kamuyu ilgilendiren genel konulara yönelik olması
hâlinde menfaat ihlali koşulu aranmaz. Yani bu konularda herkes Kuruma başvuru
yapabilir. 
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İdareye yapılan başvuru neticesinde verilen cevabının başvurucuya tebliği
tarihinden itibaren,
İdare tarafından başvuruya 30 gün içerisinde cevap verilmezse, bu sürenin
bittiği tarihten itibaren,
Tutum ve davranışlara yönelik veya kanunen kesin olan işlemlere karşı ise
bunların öğrenildiği veya işlemin tebliğ edildiği tarihten itibaren, 

Başvuran gerçek kişi ise; adı, soyadı, TC kimlik/Pasaport numarası, adresi,
telefon numarası, şikayet edilen idare, başvurunun konusu, başvuranın talebi ve
imzası başvuru formunda mutlaka bulunmalıdır.
Başvuran tüzel kişi ise; tüzel kişinin unvanı, iletişim bilgisi, şikâyet edilen idare,
başvuru konusu, talep ve imzaya ek olarak tüzel kişiliğe ait yetki belgesi veya
vekaletname, başvuruya mutlaka eklenmelidir. 

Kuruma Başvuru Yöntemi Nasıldır?
Kamu Denetçiliği Kurumuna başvuru konusu bir idari işlem ve eylem ise, öncelikle
idarî davaya konu olabilecek bu işlem veya eylemin yapılması için İdari Yargılama
Usulü Kanunu ve özel kanunlarda yer alan zorunlu idari başvuru yollarının
tüketilmesi gerekmektedir. Bununla birlikte Kurum, telafisi güç veya imkânsız
zararların doğması ihtimali bulunan hâllerde, idarî başvuru yolları tüketilmese dahi
şikâyet başvurularını kabul edebilmektedir. Kamu görevlilerinin tutum ve
davranışlarına karşı ise idari başvuru yollarına gidilmeden doğrudan Kuruma
başvuruda bulunulabilir. İdarenin, kanunlarda açıkça kesin olduğu belirtilen
işlemlerine karşı da doğrudan Kuruma şikâyet başvurusu yapılabilir.

Kamu Denetçiliği Kurumuna başvuru tamamen ücretsizdir. Türkçe dilinde
hazırlanan şikâyet başvuruları, Kurumun Ankara’daki merkez binası ile diğer
yerlerde açtığı Kuruma bağlı bürolara elden verilebilir. Ayrıca elektronik posta,
posta ve faks yoluyla başvuru yapılabilir. Faks veya elektronik posta yoluyla yapılan
başvurunun dilekçe asılları 15 gün içerisinde Kuruma gönderilmelidir. Aksi halde
başvurular geçerli sayılmamaktadır. Bu yolların yanı sıra Kurumun oluşturduğu
https://ebasvuru.ombudsman.gov.tr/ adresi üzerinden başvuru yapılabileceği gibi
Valiliklere veya Kaymakamlıklara da dilekçe verilmesi yoluyla Kuruma şikâyet
başvurusunda bulunulabilir.

Dava açma süresi içerisinde yapılan başvuru, dava açma süresini durdurur ve bu
duran dava açma süresi Kurumun verdiği karar üzerine yeniden başlar.

Kuruma Başvuru Süresi Ne Kadardır?

 6 ay içerisinde Kuruma başvuruda bulunulabilir. 

Başvuruda Mutlaka Bulunması Gerekenler Nelerdir? 

Her iki durumda da başvurunun hızlı ve sağlıklı sonuçlanması için başvuruya ilişkin
tüm bilgi ve belgeler başvuru formunun ekinde mutlaka iletilmelidir.
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Başvurular Nasıl İncelenir?
Kuruma yapılan şikâyet başvurusu Kuruma ulaştığında tarih ve sayı verilerek
kaydedilir. Elden teslim alınan başvurular için, alındı belgesi verilir.

Başvurular iki aşamada incelenir. Bu aşamalardan ilki ‘Ön İnceleme’ aşamasıdır. Bu
aşamada Kurum, başvurunun Kurumun görev alanına girip girmediğini, süresi
içinde yapılıp yapılmadığını, daha önceden sonuçlandırılmış aynı konuyu ve
tarafları içeren bir şikâyetin olup olmadığını, yargı organlarında görülmekte olan
veya karara bağlanmış bir uyuşmazlığa ilişkin olup olmadığını, başvurunun belirli
bir konuyu içerip içermediğini ve dilinin Türkçe olup olmadığını, Kanuna ve
Yönetmeliğe göre şikâyette bulunması gereken zorunlu bilgilerin yer alıp almadığını
ve menfaat ihlalinin mevcut olup olmadığını değerlendirir. Bu koşullardan bir veya
birkaçının eksik olması durumunda başvuru hakkında “incelenemezlik kararı” verir.
 
Bu koşulların yanı sıra, idari başvuru yollarının tüketilmesi koşulunun yerine getirilip
getirilmediğini kontrol eder ve bu koşul yerine getirilmemiş ise, şikâyet başvurusunu
ilgili idare ya da kamu kuruluşuna yönlendirir. 

Eğer başvurunun yukarıdaki koşulları sağladığına karar verilirse şikâyet ile ilgili
olarak ikinci aşama olan ‘İnceleme ve Araştırma’ aşamasına geçilir. Bu aşamada
başvurucunun şikâyete ilişkin konu hakkındaki açıklamaları ve iddiaları, idarenin
şikâyete ilişkin açıklamaları ve uyuşmazlığa yönelik toplanan bilgi ve belgeler
değerlendirilir. Kurum, olaya ilişkin hukuki değerlendirmeyi ilgili mevzuat, şikâyete
ilişkin uygulamalar, hukuka ve hakkaniyete uygunluk, iyi yönetim ilkeleri ve insan
haklarına uygunluk açısından inceler ve karara varır.

Şikâyetten vazgeçilebilir mi?
Şikâyetçi, karar verilinceye kadar şikâyetinden vazgeçebilir. Bu durumda, Kurum
inceleme ve araştırmasını sonlandırır. Ancak şikâyetin konusunun insan hakları,
temel hak ve özgürlükler, kadın hakların çocuk hakları ve kamuyu ilgilendiren genel
konulara ilişkin olduğu durumlarda, Kurum inceleme ve araştırmaya devam
edilebilir.

Başvuruya İlişkin Karar Alma Süresi Ne Kadardır?
Kurum, şikâyet tarihinden itibaren en geç 6 ay içerisinde şikâyeti karara bağlar. 

Kurumun Alabileceği Kararlar Nelerdir?
Tavsiye kararı: Kurum inceleme ve araştırma aşamasının sonunda şikâyeti haklı
bulursa, ilgili idareye yönelik, hatalı davranıldığının kabul edilmesi; zararların
tazmini; işlem yapılması veya eylemde bulunulması; mevzuat değişikliğinin
yapılması; işlemin geri alınması, kaldırılması, değiştirilmesi veya düzeltilmesi;
uygulamanın düzeltilmesi, uzlaşmaya gidilmesi; tedbir alınmasına yönelik 
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veya gerekli gördüğü tavsiyelerden bir veya birkaçının yer aldığı tavsiye nitelikli bir
karar verir. Bu karar üzerine idarece tesis edilecek işlemin, otuz gün içinde Kuruma
bildirilmesinin zorunlu olduğuna ilişkin uyarıda bulunur

Ret kararı: Kurum, inceleme ve araştırma aşamasının sonunda şikâyeti haksız
bulursa başvuruyla ilgili ret kararı verir.

Dostane çözüm kararı: İdare tarafından, şikâyet konusu talebin yerine getirildiğinin
veya şikâyetin çözüme ulaştırıldığının Kuruma bildirilmesi üzerine dostane çözüm
kararı verir.

Karar verilmesine yer olmadığına ilişkin karar: Aşağıdaki durumlardan birinin
gerçekleşmesi üzerine, karar verilmesine yer olmadığına ilişkin karar verir.
a) Şikâyetin geri çekilmesi, 
b) Şikâyetçi gerçek kişinin ölümü, 
c) Tüzel kişi ise tüzel kişiliğinin sona ermesi, 
d) İnceleme ve araştırma devam ederken şikâyet konusu hakkında dava açılması

Alınan kararlar ilgili taraflara tebliğ edilir. Bu tebliğ tarihinden itibaren idari dava
açma süresi yeniden işlemeye başlar.

Doğaya Yönelik Tahribatlarda ve Çevresel Zararlarda Kamu Denetçiliği
Kurumuna Başvurulabilir mi? 
Anayasanın 56. maddesine göre “herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaşama
hakkına sahiptir…Çevreyi geliştirmek, çevre sağlığını korumak ve çevre
kirlenmesini önlemek devletin…görevidir.”

Türkiye’nin üyesi olduğu Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Konseyi, 48. Oturumunda
aldığı 13 sayılı İlke Kararı’yla, güvenli, temiz, sağlıklı ve sürdürülebilir bir çevre
hakkını, insan hakkı olarak kabul etmiştir.

Kurum, Türkiye’de kamu yetkisi ve kaynağı kullanan tüm Kurum kuruluş ve idarelerin,
kanunları yorumlama ve uygulama şekilleri de dâhil olmak üzere, her türlü
eylemlerini, işlemlerini, uygulamalarını denetleyebilme yetkisine sahiptir. Bu
sebeple, Kuruma çevre kirliliği ve doğaya yönelik tahribatlarda yaşanan hak
kayıplarına ilişkin olarak da başvurulması mümkündür.

Kurumun çevre hakkına yaklaşımı ise Anayasanın 56. maddesi kapsamında sosyal
bir hak, mülkiyet hakkı veya Anayasanın 17. maddesi kapsamında maddi ve manevi
varlığını geliştirme hakları kapsamında, temel haklar çerçevesinde korunması
gereken, çok önemli ve ihlalinin telafisi imkânsız zararlara yol açabileceği kabul
edilen bir hak şeklindedir.
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Kurum 2022 yılındaki kararlarında; çocuklara yönelik başvurularda, çocukların
sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaşam hakkı açısından; belediyelere yönelik
başvurularda temizlik, katı atık yönetimi, kent ve çevre kirliliği açısından; orman, su,
çevre ve şehircilik alanlarında ise özellikle çevre kirliliği, hava kirliliği, gürültü kirliliği,
su kirliliği gibi konular açısından incelemeler yapmıştır. Kuruma 2022 yılında orman,
su, çevre ve şehircilik konularında 306 adet başvuru yapılmıştır ve bunlar tüm
başvuruların %1,72’sini oluşturmaktadır.

Kamu Denetçiliği Kurumunun 2022 Yılındaki Faaliyetleri
Kurum, her takvim yılına ilişkin olarak bir rapor hazırlar. Bu raporlarda şikâyet
başvuru usul ve başvurulara ilişkin istatistikler, şikâyet hakkına erişimin
kolaylaştırılmasına ve etkinliğinin arttırılmasına yönelik faaliyetler, başvurulara ilişkin
bilgiler ve değerlendirmeler bulunur. Yine Kurum tarafından gerekli görüldüğü
takdirde Yıllık Raporlar dışında özel raporlar da hazırlanabilir.

Kurumun 2022 yılına ait yıllık raporunda verdiği istatistiklere göre, 2022 yılında
toplam 17.816 başvuru yapılmıştır. Kuruma 2022 yılında yapılan 17.816 başvurunun
yanı sıra 2021 yılından devreden 2.042 adet dosya ile birlikte toplamda 19.858
dosya incelemeye alınmış ve başvuruların 18.094 tanesi sonuçlandırılmıştır.[7]
Sonuçlandırılan dosyalar hakkında 1.722 adet tavsiye kararı verilmiş ve bu tavsiye
kararlarına uyum oranı 2022 yılında %64,94 olmuştur. Kurumun ilk kararlarını verdiği
2013 yılı istatistiklerinde, idarelerin tavsiye kararlarına uyum oranı %20 iken; bu oran
2017 istatistiklerinde %65’e ve 2021 yılında 79,50’ye yükselmiştir. Uyum oranının 2022
yılında daha düşük olmasının nedeni Manisa Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel
Müdürlüğü hakkında “yeni bina su aboneliklerinde ön ödemeli elektronik kartlı su
sayacı kullanımının zorunlu hale getirilmesine yönelik itiraz” ile ilgili verilen 220 adet
tavsiye kararına idarenin uymaması etkili olmuştur. Bu itirazlara yönelik kararlar
dikkate alınmadığında, tavsiye kararı uyum oranı %80,01’dir. Bu açıdan bakıldığında
Kurumun işlevselliğinin arttığı, idarenin yargı dışı denetimi yolunda göz ardı
edilmemesi gereken bir araca dönüşme potansiyeli taşıdığı sonucuna varmak
mümkündür. Verilen kararlara, raporlara ve tüm yayınlara
https://www.ombudsman.gov.tr adresinden ulaşabilmektedir.

Kamu Denetçiliği Kurumu Başvuru Dilekçesi 
Kastamonu Bozkurt ilçesinde gerçekleşen sel felaketine ilişkin verilerin toplanması
ve veri toplama yükümlülüğüne dair yapılan başvuru dilekçesi aşağıda
sunulmaktadır. Dilekçede ulusal mevzuat, uluslararası sözleşme ve belgeler ile
strateji belgeleri ve eylem planları ayrıntılı olarak incelenmiştir. Dilekçenin içeriği bu
konudaki yükümlülükleri ve mevcut durumu detaylı olarak açıklamaktadır. Ayrıca
idare tarafından bilgi edinme taleplerine verilen yanıtlara da dilekçe içesinde yer
verilmiştir. Başvuru 15 Mart 2023 tarihinde yapılmıştır. 

[7]https://paylasim.ombudsman.gov.tr/dokuman/documentuploads/2022-yillik-rapor-web/mobile/index.html 
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Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi,
CEDAW Tavsiye Kararları (Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Tasfiye Edilmesi
Komitesi, İklim Değişikliği Bağlamında Afet Riskinin Azaltılmasının Toplumsal
Cinsiyet Boyutları Hakkında 37 Sayılı Genel Tavsiye Kararı),
BM Kadının Statüsü Komisyonu 66.Oturumu “İklim Değişikliği, Çevre ve Afet Risk
Azaltma Politikaları ve Programları Bağlamında Toplumsal Cinsiyet Eşitliğinin ve
Tüm Kadınların ve Kız Çocuklarının Güçlenmesinin Sağlanması” Uzlaşılmış
Sonuçlar, 
Ulusal strateji ve eylem planları,

Kamu Denetçiliği Kurumu Kararı 

Kamu Denetçiliği Kurumuna yaptığımız başvuru 2023/3623 başvuru numarasıyla
incelenmiş ve 06.06.2023 tarihinde karara bağlanmıştır. Kamu Denetçisi Kurumu
başvuruyu kurumun görev alanına girmediği ve yargı organlarında görülmekte
olan uyuşmazlığa ilişkin olduğu için “incelenemez” bulmuştur. Konuyla ilgili herhangi
bir yargısal uyuşmazlık olmamasına ve idarenin yükümlülüklerine dair yasal
dayanakları sunmuş olmamıza rağmen kurum tarafından böyle bir kararın verilmiş
olması hatalıdır.

Karar gerekçesinde Türkiye’de idarenin ayrıştırılmış veri tutma yükümlülüğü
bulunmadığı belirtilmektedir ve talebimizin bir istek ve temenni niteliğinde kaldığı
vurgulanmıştır. Oysa ayrıştırılmış veri tutma konusundaki yükümlülükler;

ile belirlenmiştir ve verilerin ayrıştırılmış şekilde tutulması taahhüt edilmektedir.

Kamu Denetçiliği Kurumunun verdiği karar elbette nihai ve bağlayıcı bir karar
değildir ancak Türkiye’de idarenin veri tutma yükümlülüğüne dair çok şey
anlatmaktadır.  Afet risk azaltılması, afetlere karşı direnç geliştirilmesi, toplumsal
cinsiyet eşitliğinin sağlanması ve ayrımcılıkla mücadele konusunda çalışan tüm
sivil toplum kuruluşlarının ve hak sahiplerinin Türkiye’de verilerin tutulması ve
kamuoyuna açıklanması konusuna dikkatinin çekilmesi ve mevcut durumun gözler
önüne serilmesi önemlidir. 
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Sonuç ve Öneriler

Afet risk azaltmanın kırılganlık ve direnç boyutları gerek devlet kurumları gerekse
sivil toplum kuruluşları tarafından genellikle iyi anlaşılmamaktadır. Ulusal ve yerel
düzeyde teknik kapasitenin yetersiz oluşu cinsiyet, yaş, engellilik, etnik köken ve
coğrafi konuma göre sınıflandırılmış verilerin toplanması ve analizinde eksikliğe
sebep olmaktadır ve bu durum afet riskinin azaltılması ve iklim değişikliğine
müdahale için uygun ve hedefli stratejilerin geliştirilmesini engellemeye devam
etmektedir. Afetlere karşı dirençli bireyler ve toplumlar için önerilerimiz aşağıda
listelenmiştir.

1- Toplumsal cinsiyet, yaş, engellilik, etnik köken ve bölgesel olarak sınıflandırılmış
ve kırılganlıkları dikkate alarak ayrıştırılmış veriler düzenli olarak toplamalı ve
analiz edilmelidir.

2- Toplanan verileri yönetmek ve uygulamak için mevcut ulusal ve yerel
mekanizmalar oluşturulmalıdır ve bu verilerin kamuya açık hale getirilmesi
sağlanmalıdır.

3- Toplanan verilerin toplumsal cinsiyete duyarlı ulusal ve bölgesel afet riski ve
iklim değişikliğine dayanıklılık mevzuatı, politikaları, programları ve ayrılan bütçe
oluşum süreçlerinde kullanılmasını sağlanmalıdır. Veriler, hak temelli afet ve iklim
değişikliği eylem planları ve stratejileri geliştirmek için kullanılmalıdır. 

4- Ekonomik planlama, afet risk yönetimi, sürdürülebilir kalkınma amaçlarının
planlaması ve izlenmesi gibi ilgili tüm alanlarda sınıflandırılmış verilerin
toplanmasından, birleştirilmesinden ve analiz edilmesinden sorumlu ulusal
kurumlara ve sivil toplum kuruluşlarına kaynak ve yetki sağlanmalıdır. 

5- İklim değişikliği, çevre ve afet risk azaltma politikaları ve programlarının
tasarımı, uygulanması ve izlenmesine yön vermek için gelir, cinsiyet, yaş, ırk, etnik
köken, medeni durum, göç statüsü, engellilik, coğrafi konum ve ulusal
bağlamlarla ilgili diğer özelliklere göre ayrıştırılmış veriler dâhil  olmak üzere iklim
değişikliği, çevresel tahribat ve afetler hakkında veri ve istatistiklerin toplanması,
analiz edilmesi, yayılması ve kullanılması için ulusal istatistik ve veri üretim
ofisleri ile devlet kurumlarının kapasitesi ve eşgüdümü güçlendirilmelidir.

6- Afet riskinin azaltılması, iklim değişikliği, kırılganlıklar ve toplumsal cinsiyet
eşitliği ile ilgili tüm alanlarda veri toplamak, analiz etmek, izlemek ve yaymak için
güvenilir mekanizmalar tasarlanmalı ve bu mekanizmalar kurumsallaştırmalıdır.
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7-Verilen toplanmasının iklim değişikliği, çevresel tahribat ve afetlerin olumsuz
etkileriyle ilişkili kayıp ve hasarı önleme, tazminat ve sigorta sistemi ile olan ilişkisi
kuvvetlendirilmeli ve konuyla ilgili tüm paydaşların birlikte çalışması teşvik
edilmelidir.

8-Sivil toplum kuruluşlarının veri toplama, izleme ve raporlama konusunda
kapasiteleri güçlendirilmeli ve afetler konusunda kesişimsel çalışmalar
yapılmalıdır. 
9-Verilerin toplanması ve analizinin sağlanması için savunuculuk faaliyetleri
yapılmalı ve hukuki girişimlerde bulunulmalıdır.

10- Bilgi edinme talebi ve Kamu Denetçiliği Kurumu gibi yargı dışı başvuru ve
savunuculuk yöntemleri etkin olarak kullanılmalıdır. 

32
Afetler ve İdarenin Veri Konusundaki Yükümlülükleri:
Kastamonu Bozkurt İlçesi Örneği



Kaynakça

2019 Yılı Doğa Kaynaklı Olay İstatistikleri. T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum
Yönetimi Başkanlığı: 
https://afad.gov.tr/kurumlar/afad.gov.tr/e_Kutuphane/Kurumsal-
Raporlar/2019yilidogakaynakliolayistatistikleri.pdf adresinden alındı

Afet İstatistikleri.. T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı:
https://www.afad.gov.tr/afet-istatistikleri adresinden alındı

Afet Terminolojisi. (2023). HUDOTO, Hukuk Doğa ve Toplum Vakfı:
https://hudoto.com/uploads/Blog/1676616115.pdf adresinden alındı

Afet Yönetim ve Karar Destek Sistemi (AYDES). T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil
Durum Yönetimi Başkanlığı: https://aydes.gov.tr/ adresinden alındı

Bartın, Kastamonu ve Sinop’ta Meydana Gelen Yağışlar Hakkında, Basın Duyurusu.
(2021, 08 21). T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı:
https://www.afad.gov.tr/bartin-kastamonu-ve-sinopta-meydana-gelen-
yagislarhakkinda---2100 adresinden alındı

BM İklim Değişikliği Bağlamında İnsan Haklarının Geliştirilmesi ve Korunması Özel
Raportörü Çağrısı. Altıparmak Hukuk Bürosu:
https://altiparmakhukuk.org/blog/bm-iklim-degisikligi-baglaminda-insan-
haklarinin-gelistirilmesi-ve-korunmas-59 adresinden alındı

Bozoğlu, B. Paris İklim Anlaşması Kapsamında Türkiye'nin Erken Uyarı Sistemine Dair
Yapması Gerekenler. Ankara Üniversitesi Akademik Arşiv Sistemi:
https://dspace.ankara.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/20.500.12575/69020/53070
2.pdf?sequence=1 adresinden alındı

Büyükgebiz, C. N. (2022). Avukatın Bilgi Edinme Hakkı, Staj Bitirme Tezi . Altıparmak
Hukuk Bürosu: https://altiparmakhukuk.org/blog/avukatin-bilgi-edinme-hakki-
staj-bitirme-tezi-78 adresinden alındı

Climate Change Adaptation in Europe and Central Asia: Disaster Risk
Management. (2008, 06, 22). World Bank:
https://documents1.worldbank.org/curated/en/699781484888380512/pdf/111559-
WP-PUBLIC-CLIMATE-CHANGE-ADAPTATION-IN-EUROPE-AND-CENTRAL-ASIA.pdf
adresinden alındı

33
Afetler ve İdarenin Veri Konusundaki Yükümlülükleri:
Kastamonu Bozkurt İlçesi Örneği



Kamu Denetçiliği Krumu 2022 Yıllık Raporu. (2023). Türkiye Büyük Millet MEclidi
Kamu Denetçliği Kurumu:
https://paylasim.ombudsman.gov.tr/dokuman/documentuploads/2022-yillik-
rapor-web/mobile/index.html adresinden alındı

Midterm Review of The Sendai Framework: National Report of Türkiye. (2022).
Retrieved from Sendai Framework for Disaster Risk Reduction:
https://sendaiframework-mtr.undrr.org/media/84534/download?
startDownload=true
Paris Anlaşması. T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı İklim Değişikliği
Başkanlığı: https://iklim.gov.tr/db/turkce/dokumanlar/paris-anlasmasi-13-
20220808231948.pdf adresinden alındı

Resmi İstatistik Portalı. Türkiye İstatistik Kurumu: https://www.resmiistatistik.gov.tr/
adresinden alındı

Sajid, I. (n.d.). Death toll from floods in Pakistan rises to 1,545. Retrieved from
Anadolu Ajansı: https://www.aa.com.tr/en/asia-pacific/death-toll-from-floods-
in-pakistan-rises-to-1-
545/2688465#:~:text=There%20were%20552%20children%20and,fatalities%2C%20th
e%20NDMA%20data%20showed 
Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi.. UCLG MEWA: https://uclg-
mewa.org/uploads/file/748e86d91ae4409e9188794ddb6c004d/Sendai_TR.pdf
adresinden alındı

Sezgin, İ. (2022). İklim Göçü, Bilgi Notu. Altıparmak Hukuk Bürosu:
https://altiparmakhukuk.org/blog/bilgi-notu-2022-06-iklim-gocu-64 adresinden
alındı

Türkiye Afet Bilgi Bankası. T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum Yönetimi
Başkanlığı: https://www.afad.gov.tr/tabb-turkiye-afet-bilgi-bankasi adresinden
alındı

Türkiye Afet Risk Azaltma Planı (TARAP). T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum
Yönetimi Başkanlığı:
https://www.afad.gov.tr/kurumlar/afad.gov.tr/e_Kutuphane/Planlar/28032022-
TARAP-kitap_V6.pdf adresinden alındı

Türkiye Büyük Millet Meclisi Kamu Denetçiliği Kurumu.
https://www.ombudsman.gov.tr/ adresinden alındı

34
Afetler ve İdarenin Veri Konusundaki Yükümlülükleri:
Kastamonu Bozkurt İlçesi Örneği


